Gratiam et Pacem à Deo! *Christophorus Gallus*¹ *istic agit*, quantum audio, cui tu adfuisti, ut medicinam profiteretur. *Aliò Dominus*, ut spero, *virum vocat*, *curationi animorum ut sit intentus*². *Simon*, qui nuper in ministerium fuit cooptatus³, *istum non ineptum prorsus ad Verbum judicat*⁴, quamvis nævos non inficietur, qui vel facilè in his saxis rescindi possint⁵: nec potest talis esse, qui multo nobis commodior non sit lupis, quos hïc ferre cogimur⁶, penuriã pastorum.

¹ Le médecin *Christophe Arbaleste*, natif de Paris (N° 241, n. 1).

² Voyez la lettre suivante.

³ *Simon Robert*, pasteur à Bex.

⁴ Ce passage semble indiquer que *Robert* avait connu *Arbaleste* à Strasbourg.

⁵ Voyez les deux lettres de Farel du 10 mai 1529, où il relève les défauts de son collègue *Christophe*.

⁶ Nous ne saurions dire quels sont les anciens prêtres auxquels Farel fait allusion.

Proinde, Christi ardens gloriam, pro qua in horas mortem perfers, *animatum istum ad nos celerius adcolare des operam*, ubi probè commonefeceris officii et eorum quæ Ministro adesse oportet, quibus te Christus in multorum ædificationem ornavit. Poteris et hujus admonere *Bertoldum*, ut a multis instructus aptior veniat⁷, quò unanimes sic disseminemus Verbum ad multorum salutem, *ut barbara hac gente quod superest cultioris Galliæ ad pietatem provocetur*⁸, — quandoquidem sic assolet magnus orbis Rector à desperatissimis exordia sumere. Aliis opus esset Ministris: sed extrudet eos Dominus; in qua re si nos juvare potes, labora, quæso. *Evangelium reciperent multo plures, ni comes crux esset, ac spiritus libertatem carnis antereret, aut saltem sequeretur*. Quam cum non doceamus, mirum quàm nos oderit mundus, qui utcumque insaniat, suos non deserit Dominus.

Vale, vir Dei, et semper clariorem, gratiâ Dei quæ tibi adest, redde Ecclesiam, quam cum omnibus Christus ab omni aquæ et carnis aliaque prorsus liberet contentione, ut plenè libera uni innitatur Christo! Salutato fratres cooperarios in Verbo ac pios bonarum literarum professores. Salutant te *Simon ac Deodatus*⁹, *ministri*. Aquileiæ, 23 Julii 1528.

Tuus ex animo G. FARELLUS.

(*Inscriptio:*) Sapienti et fido dispensatori Verbi Huldrico Zyinglio, ecclesiastæ Tigurino. Tiguri.

⁷ Il est probable que le médecin français s'arrêta quelques jours à Berne auprès de *Berthold Haller*, et que celui-ci le recommanda à ses supérieurs. Nous lisons, en effet, dans les instructions envoyées au gouverneur d'Aigle vers le 12 août suivant: « Maintenir *maître Christophe* à *Chessel* jusqu'à ce que vous puissiez l'avancer, en vertu de sa patente. » (« *Meister Christofels* halb, ist üch bevolchen, das ir in *zu Chesse* enthalten sollen, biss ir in wyter fürdern mögend, lut sins Briefs. » Instructions-Buch, A, f. 194 b.)